ATA DA QUADRAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA OITAVA LEGISLATURA DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano dois mil

e catorze, às quinze horas e vinte e um minutos,

reuniu-se a Assembleia Legislativa do Estado,

ordinariamente, na capital do Estado, no Plenário das

Deliberações, sob a Presidência do Senhor Deputado

Hermínio Coelho – Presidente; Secretariada pelo Senhor

Deputado Lebrão – 1º Secretário; com as presenças dos

Senhores Deputados Adelino Follador, Cláudio Carvalho,

Edson Martins, Edvaldo Soares, Euclides Maciel, Flávio

Lemos, Hermínio Coelho, Jaques Testoni, Jean Oliveira,

Lebrão, Luiz Cláudio, Marcelino Tenório, Maurão de

Carvalho, Neodi, Ribamar Araújo, Saulo Moreira,

Valdivino Tucura, Zequinha Araújo e Senhoras Deputadas

Epifânia Barbosa e Glaucione; e ausências dos Senhores

Deputados Adriano Boiadeiro, Kaká Mendonça, Luizinho

Goebel e Senhora Deputada Ana da 8. Havendo número

regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a

sessão. Foi lida e aprovada a ata da sessão ordinária

anterior.  O Senhor Presidente solicitou ao Senhor

Secretário que fizesse a leitura do expediente

recebido: Mensagens nºs.: 190, 191 e 192/2014 – Poder

Executivo; Ofício nº 056/2014 – Poder Judiciário;

Ofício nº 2405, 2432, 2441, 2461/2014 – Governo do

Estado; Ofício nº 3802, 3803, 3801/2014 – Departamento

de Estradas de Rodagem e Transportes; Ofício nº

1455/2014 – Ministério Público; Ofício nº 4708/2014 –

Secretaria Municipal de Administração; Ofício nº

055/2014 – Assembleia Legislativa do Estado do

Amazonas; Ofício nº 155/2014 – Câmara Municipal de Ji-

Paraná; Ofício nº 397/2014 – Secretaria de Estado de

Saúde; Ofício nº 342/2014 – Tribunal de Contas do

Estado; Ofício nº 899/2014 – Tribunal de Justiça;

Ofício nº 938/2014 – Tribunal de Justiça; Ofício

Circular nº 20/2014 – Ministério do Desenvolvimento

Social e Combate à Fome; Ofício nº 960/2014 – Primeiro

Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente; Ofício nº

416/2014 – Tribunal de Contas; Ofício nº 376/2014 –

Conselho Estadual de Saúde de Rondônia; Ofício nº

397/2014 – Conselho Nacional de Desenvolvimento

Científico e Tecnológico; Requerimentos dos Senhores

Deputados Neodi, Valdivino Tucura, Zequinha Araújo,

Edson Martins e da Senhora Deputada Glaucione,

justificando suas ausências em sessões plenárias;

Comunicados nºs AL186080/2014 a AL186162/2014,

AL186163/2014 a AL186228/2014 e AL201520/2014 a

AL201560/2014 - do Ministério da Educação. Nas BREVES

COMUNICAÇÕES fizeram uso da palavra os Senhores

Deputados Adelino Follador e Edson Martins. No GRANDE

EXPEDIENTE não houve oradores inscritos. O Senhor

Presidente anunciou a ordem do dia desta sessão. Nas

COMUNICAÇÕES DE LIDERANÇAS não houve oradores

inscritos. Na primeira parte da ORDEM DO DIA foram

apresentadas e lidas as seguintes matérias: Projeto de

Lei de autoria da Mesa Diretora que “Institui o

pagamento de 13º salário a Deputados Estaduais da

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia”; Projeto

de Lei de autoria do Senhor Deputado Adelino Follador

que “Declara de utilidade pública a Associação dos

Trabalhadores Rurais do Projeto de Assentamento Madre

Cristina – ASPROMADRE, no município de Ariquemes”;

Projetos de Decretos Legislativos de autoria do Senhor

Deputado Hermínio Coelho que: “Concede Título

Honorífico de Honra ao Mérito ao Senhor Raniery Araújo

Coelho” e “Concede Título Honorífico de Cidadão do

Estado de Rondônia ao Senhor Darci Agostinho Cerutti”;

Projeto de Decreto Legislativo de autoria do Deputado

Cláudio Carvalho que “Concede Título Honorífico de

Cidadão do Estado de Rondônia ao Excelentíssimo Doutor

Fausto Martuscelli Monteiro”; Projeto de Resolução de

autoria da Mesa Diretora que “Dá nova redação ao artigo

80 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do

Estado de Rondônia”; Projeto de Resolução de autoria do

Senhor Deputado Hermínio Coelho que “Transfere a sede

do Poder Legislativo para o Teatro Palácio das Artes de

Rondônia, na Avenida Presidente Dutra, s/nº, bairro

Pedrinhas, município de Porto Velho”; Requerimento de

autoria do Senhor Deputado Maurão de Carvalho que

“Requer à Mesa, na forma regimental, informações ao

Departamento de Estradas de Rodagem e Transportes – DER

sobre a movimentação da pesagem referente ao período de

01/04/2013 a 31/07/2013, sendo incluídos os fugitivos

do posto fiscal rodoviário da RO 481 em São Miguel do

Guaporé”; Requerimentos de autoria do Senhor Deputado

Ribamar Araújo que “Requer à Mesa, na forma regimental,

voto de pesar à Congregação das Irmãs Marcelinas e

familiares da Irmã Maria Bianchetto, pelo seu

falecimento ocorrido no dia 13 de outubro de 2014” e

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja colocado em

pauta na sessão do dia 28 de outubro, o Projeto de Lei

que ‘altera e revoga dispositivos da Lei nº 3401, de 30

de junho de 2014’”; Requerimentos de autoria do Senhor

Deputado Cláudio Carvalho que “Requer à Mesa, na forma

regimental, votos de louvor: “à Rádio Transamazônica,

na pessoa do Senhor Francisco Calixto pela parceria

feita com a Escola Estadual de Ensino Fundamental e

Médio Professor Orlando Freire”, “à Escola Estadual de

Ensino Fundamental e Médio Professor Orlando Freire em

virtude da adesão e divulgação do Projeto Rádio Falante

Orlando Freire e TV Paredão”, “às Senhoras Adriana

Moura de Oliveira Souza e Suely de Souza Ferreira,

diretora e vice-diretora, respectivamente da Escola

Estadual de Ensino Fundamental e Médio Professor

Orlando Freire, face ao apoio às ações desenvolvidas

pelos alunos ao Projeto Rádio Falante Orlando Freire e

TV Paredão, que conquistou o Prêmio Nacional

Construindo a Nação”, “aos Senhores Alcemir Ribeiro de

Arruda e Reinaldo Ramos das Neves, coordenadores do

Projeto Rádio Falante Orlando Freire e TV Paredão

instalado na da Escola Estadual de Ensino Fundamental e

Médio Professor Orlando Freire, e aos alunos Andréa

Thaís da Costa, Emily Francisca de S. Aragão, Geovanna

Leite Costa, Hemelly Scolt M. da Silva, Vanessa Gomes

da Costa, Marcos Felipe B. Fernandes e Nelson Francisco

de S. Júnior, participantes do Projeto”; Requerimento

de autoria do Senhor Deputado Hermínio Coelho que

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovado voto

de pesar à família do Senhor Augusto Sérgio Carminatto,

por seu falecimento ocorrido no dia 27 de outubro de

2014”; Requerimentos de autoria da Senhora Deputada

Glaucione que “Requer à Mesa, na forma regimental,

informações ao Poder Executivo, no sentido de

encaminhar cópia integral de todos os processos

administrativos que se referem a Empresa Norte

Edificações e Empreendimentos Ltda-ME, referente ao

período de janeiro de 2011 a outubro de 2014”, e

“Requer à Mesa, na forma regimental, informações à

Secretaria de Estado da Saúde - SESAU, no sentido de

encaminhar cópia integral dos processos administrativos

que se referem a Empresa Medical Center Distribuidora

de Medicamento Ltda-EPP, referente ao período de

janeiro de 2011 a outubro de 2014”; Indicações de

autoria do Senhor Deputado Flávio Lemos sugerindo ao

Poder Executivo: “implantação dos serviços de limpeza e

desentupimento do esgoto no conjunto habitacional

Habitat Brasil, no bairro São Sebastião II, em Porto

Velho”, “instalação de iluminação na ponte recém

construída que liga os municípios de Porto Velho a

Humaitá-AM, no bairro da Balsa”, “conserto do cano que

está quebrado no bairro São Sebastião II, em Porto

Velho”, “implantação dos serviços de limpeza e

desentupimento do esgoto na rua Carlos Andrade, no

bairro São Sebastião II, em Porto Velho”, “instalação

de um transformador do conjunto habitacional Habitat

Novo, em Porto Velho”; Indicação de autoria do Senhor

Deputado Maurão de Carvalho sugerindo ao Poder

Executivo “baixa dos bens decorrente do convênio

148/2001 - PGE”; Indicação de autoria do Senhor

Deputado Hermínio Coelho sugerindo ao Poder Executivo

“encaminhamento de Projeto de Lei Complementar à

Assembleia Legislativa, alterando a Lei Complementar nº

369, de 22 de fevereiro de 2007 que dá nova estrutura

organizacional ao Departamento Estadual de Trânsito do

Estado de Rondônia – DETRAN/RO, nos moldes do Código de

Trânsito Brasileiro – CTB”; Indicação de autoria do

Senhor Deputado Marcelino Tenório sugerindo ao Poder

Executivo “instalação de um quebra-molas na altura do

quilômetro 18 da RO 470, sentido BR 364 – Nova União”.

Na segunda parte da ORDEM DO DIA, foram aprovados em

discussão única e votação, pelo processo de votação

simbólica, por maioria de votos, os Requerimentos:

Requerimento de autoria do Senhor Deputado Ribamar

Araújo que “Requer à Mesa, na forma regimental, voto de

pesar à Congregação das Irmãs Marcelinas e familiares

da Irmã Maria Bianchetto, pelo seu falecimento ocorrido

no dia 13 de outubro de 2014”; Requerimentos de autoria

do Senhor Deputado Cláudio Carvalho que “Requer à Mesa,

na forma regimental, votos de louvor: “à Rádio

Transamazônica, na pessoa do Senhor Francisco Calixto

pela parceria feita com a Escola Estadual de Ensino

Fundamental e Médio Professor Orlando Freire”, “à

Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Professor

Orlando Freire em virtude da adesão e divulgação do

Projeto Rádio Falante Orlando Freire e TV Paredão”, “às

Senhoras Adriana Moura de Oliveira Souza e Suely de

Souza Ferreira, diretora e vice-diretora,

respectivamente da Escola Estadual de Ensino

Fundamental e Médio Professor Orlando Freire, face ao

apoio às ações desenvolvidas pelos alunos ao Projeto

Rádio Falante Orlando Freire e TV Paredão, que

conquistou o Prêmio Nacional Construindo a Nação”, “aos

Senhores Alcemir Ribeiro de Arruda e Reinaldo Ramos das

Neves, coordenadores do Projeto Rádio Falante Orlando

Freire e TV Paredão instalado na da Escola Estadual de

Ensino Fundamental e Médio Professor Orlando Freire, e

aos alunos Andréa Thaís da Costa, Emily Francisca de S.

Aragão, Geovanna Leite Costa, Hemelly Scolt M. da

Silva, Vanessa Gomes da Costa, Marcos Felipe B.

Fernandes e Nelson Francisco de S. Júnior,

participantes do Projeto”; Requerimento de autoria do

Senhor Deputado Hermínio Coelho que “Requer à Mesa, na

forma regimental, seja aprovado voto de pesar à família

do Senhor Augusto Sérgio Carminatto, por seu

falecimento ocorrido no dia 27 de outubro de 2014”.

Foram rejeitados, em discussão única e votação, pelo

processo de votação nominal, por maioria absoluta de

votos: Veto Total nº 144/14 de autoria do Poder

Executivo/M 175, ao Projeto de Lei nº 1344/14 de

autoria do Deputado Hermínio Coelho que “Altera

dispositivos da Lei nº 3301, de 18 de dezembro de

2013”, com 16(dezesseis) votos contrários; Veto Total

nº 145/14 de autoria do Poder Executivo/M 176, ao

Projeto de Lei nº 1343/14 de autoria do Deputado

Hermínio Coelho que “Revoga a Lei nº 2531, de 25 de

julho de 2011”, com 14(catorze) votos contrários. Nas

COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES não houve oradores

inscritos. Nada mais havendo a tratar, e antes de

encerrar a presente sessão, o Senhor Presidente

convocou sessão extraordinária para em seguida, com a

finalidade de apreciar os seguintes Projetos: Projetos

de Resoluções nºs.: 114, 115, 116 e 117/14; Projetos de

Decretos Legislativos nºs.: 199, 200 e 201/14; Proposta

de Emenda Constitucional nº 026/14; Projetos de Leis

Complementares nºs.: 212, 215, 223, 225, 227 e 228/14;

Projetos de Leis Ordinárias nºs.: 1310, 1339, 1341,

1346, 1353, 1358, 1359, 1360, 1369, 1372, 1374, 1375,

1376, 1377, 1378, 1379, 1380 e 1384/14. Para constar, o

Secretário determinou a lavratura desta ata, que após

lida e aprovada, será devidamente assinada pelo

Presidente e Secretário da Sessão. Plenário das

Deliberações, às dezesseis horas e vinte e seis minutos

do dia vinte e oito de outubro do ano dois mil e

catorze.